CAPUT XVIII.

Ex eodem.

« Audite hoc, principes domus Jacob, et iudices domus Israel, qui abominamini iudicium, et omnia recta pervertitis. Qui ædificatis Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniquitate. Principes ejus in muneribus iudicabant, et sacerdotes ejus in mercede docebant, et prophete ejus in pecunia divinabant : et super Dominum requiescebant, dicentes : Nunquid non Dominus in medio nostrum? Non venient super nos mala. Propter hoc, causa vestri Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa silvarum. Et erit : In novissimo dierum erit mons domus Domini præparatus in vertice montium, et sublimis super colles : et fluent ad eum populi. Et properabunt gentes multæ, et dicent : Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob ; et docebit nos de viis suis, et ibimus in semitis ejus, quia de Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem. Et iudicabit inter populos multos, et corripiet gentes fortes usque in longinquum : et concident gladios suos in vomeres, et hastas suas in ligones : non sumet gens adversus gentem gladium : et non discent ultra belligerare⁵⁵. » Postquam sacer sermo dixit quod propter Judæorum populi iniquitates « mons Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem, » civitas sancta prius prædicata, « quasi acervus lapidum erit, » continuo prophetizata de alio Domini monte, quod quidem prophetiæ temporibus exstabat, nondum vero præclarus videbatur, velut qui in novissimo dierum super colles conspiciendus esset, et sublimis super montes. Ad hunc montem novum, non jam ad montem Israel venturos esse Scriptura nuntiat populos multasque gentes, dicentes : « Venite, ascendamus ad montem Domini ; » et non solum ad montem Domini, sed ad domum Dei Jacob, quæ alia manifeste est ac domus in Jerusalem. Modo enim eam ut antrum desertam fore prædixit. Non inconsulto dicitur Sion montem et Jerusalem vastanda, alia autem pro iis consurrectura, et legem aliam, præter illam quæ Moysi in Horeb data est, e novo monte prodituram, Sion quoque sicut priore nominato. Verbum quoque Domini cum nova lege dicitur e nova Jerusalem, quam domum Dei Jacob supra appellavit, proditurum. Verbum igitur ad omnes gentes prodiens iudicaturum inter multos populos et gentes fortes correpturum nuntiat, tantumque profuturum proprio iudicio et correptione iis qui corripiendi sunt, ut priorem immutantes sanctum et hostilem habitum mansueti et pacifico.... Hæc quidem prophetia. Nunc vero speculandum an.... Salvatoris nostri

⁵⁵ Mich. i, 3. ⁵⁶ Mich. iii, 9-12 ; iv, 1-3.

præsentiam præpter ædificantes..... sanguinibus A
 prophetarum ipsiusque Christi et stolorum
 ejus; quos in ipsa Jerusalem Judæorum sustulit ...
 (populus) ... propter eos qui quæcunq; in propheta
 sustul..... curantes Sion montem velut nusquam
 alias Jerusalem expugnata est. Quorum post
 reprobationem et Sion mons cœlestis Dei. Quo-
 rum existebant umbra et typi et exemplaria
 omnibus iis qui Deum per Christum perve-
 nisse manifeste visi sunt.

Ἰερουσαλήμ πεπολιόρχηται· ὧν μετὰ τὴν ἐρῆμωσιν ἡ ἐπ καὶ τὸ Σιών ὄρος τὸ ἐπουράνιον τοῦ
 Θεοῦ· ὧν ἐτύγγανον τ σκιά καὶ τύποι καὶ παραδείγματα πᾶσι τοῖς εἰς τὸν Θεὸν διὰ
 Χριστοῦ προσεληλυθόσι πεφανέρωται.

CAPUT XIX.

Ex eodem.

« Et tu Bethlehem, domus Ephratæ, parvulus es B
 in millibus Juda; ex te mihi egredietur qui sit
 Dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, a
 diebus æternitatis 66 » His stabiliuntur de
 Christo documenta. Unum vero Marcionis, cætero-
 ramque hæreticorum erroris alterum Artemo-
 nis et Samosatens Ebionæorum quotquot non
 præexistere incarnationis susceperunt. Hos
 enim qui non constentur eum Deum aperte
 propheticus confutat sermo quasi « egressus
 ejus ab initio, a diebus æternitatis » Marcionis
 autem et cæteras in errore versatis atque non
 agnoscentibus eum non quod agnitus
 erat a populo ostendendam quod prædictum
 est de generatione lux usque nunc ab ipsis in-
 colis Quasi ex traditione in Bethlehem loci ubi C
 genitus est; atque ab ipsis sanctis evangeli-
 stis Et Judæis ostendendum quod dictum est
 quicumque unquam esset contendere propheti-
 zatum sicut imperfectum secundum eos. Ma-
 nifestum autem quod et mendacii arguere divinam
 prævisionem. Quod quidem salutaris et evan-
 gelicus Christi sermo princeps constitutus est spiri-
 tualis Israel, proprie absconditi Judæi et omnis præ-
 cellentis et perspicacis animæ Israel existi-
 matae.

πρόβρῃσιν ὁ γε μὴν σωτήριος καὶ εὐαγγελικὸς τοῦ Χριστοῦ λόγος ἄρχων κατέστη τοῦ νοητοῦ Ἰσραὴλ,
 κυρίως τοῦ ἐν χρυπτῷ Ἰουδαίου καὶ πάσης τῆς ἐναρέτου καὶ διορατικῆς ψυχῆς Ἰσραὴλ ἐπι-
 νοουμένης.

(E Nahum nihil satis compertum, nec non ex D
 Habacuc.)

CAPUT XX.

E Sophonia.

« Quapropter exspecta me, dicit Dominus, in die
 resurrectionis meæ in futurum; quia iudicium
 meum, ut congregem gentes et colligam regna 67. »
 Et per ista opinor significari a mortuis Christi re-
 surrectionem; qua eveniente, undique gentium
 Ecclesiæ congregationes constituenda: prænuntian-

66 Mich. v, 2. 67 Soph. III, 8.

ἐλέγχου τοὺς ἐλεγχθησομένους, ὡς τῆς προτέρας με-
 ταβαλόντας ἀγίας καὶ πολεμικῆς καταστάσεως τὸν
 ἤρεμον καὶ εἰρηνικὸν ἐπ Ταῦτα μὲν
 ἡ προφητεία σκοπεῖν δὲ πάρεστιν εἰμ τοῦ
 Σωτῆρος ἡμῶν παρουσίαν διὰ τοὺς οἰκοδομήσαντας.....
 τοῖς αἵμασι τῶν τε προφητῶν καὶ αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ
 καὶ τω λων αὐτοῦ· οὗς ἐν αὐτῇ τῇ Ἰερουσα-
 λῆμ ὁ Ἰουδαίων ἀνεῖλε λ διὰ τοὺς τὰ λοιπὰ
 ὅσα δὴ ἐν τῇ προφητεῖα κατεῖλε
 μελήσαντας τὸ Σιών ὄρος ὡς οὐδεπώποτε ἄλλοτε